
 
 

 

PRACOVNÍ LIST:    „ZEMĚDĚLSTVÍ A OBŽIVA V PRAVĚKU“ 
1. Písmeny do obrázku vyznač, co všechno bychom našli v neolitické zemědělské osadě: 

A Nádoby k vaření a uskladnění potravin; B Stálé příbytky k bydlení; C Oděvy z látek; D Plodiny 

pěstované na poli; E Hospodářská zvířata; F Nástroje pro práci na poli; G Kameny na mletí obilí 

 

2. Doplň: 

Vypěstované obilí sklízejí vesničané pomocí S _ _ Ů. Ze sklizeného obilí melou M _ _ _ U. Z té 

potom budou péct na kameni v ohni OB _ _ N _    P _ _ C _ Y. 

Recept, podle kterého je můžeš zkusit upéct doma: Smíchej celozrnnou mouku s vodou a 

špetkou soli a vypracuj těsto. Těsto nechej odpočinout. Potom je rozděl na díly a mokrýma rukama 

vytvaruj placičky. Ty peč na sucho na plechu v předem vyhřáté troubě. Během pečení placky 

několikrát obrať. Podávej sladké (s medem, sušeným nebo čerstvým ovocem, oříšky, tvarohem) 

či slané (s masem, s tvarohem a bylinkami apod.). 

3. Urči, která z uvedených tvrzení jsou pravdivá: 

Pole se v neolitu obdělávala pomocí dřevěné rycí hole.    ANO – NE 

Srp prvních zemědělců se skládal z rukojeti a několika kamenných čepelek.  ANO – NE 

Protože zdroje soli jsou od nás daleko, v pravěku si u nás jídlo nesolili.   ANO – NE 

V pravěku se potraviny často uchovávaly uzením, sušením.    ANO – NE 

  



 
 

 

4. Škrtni potraviny, které neznali lidé v pravěké Evropě a které byly dovezeny až v novověku: 

 

 

5. Seřaď od nejstaršího k nejmladšímu (čísly 1, 2, 3) obrázky mlecích zařízení: 

 

 

 

Neolitická zrnotěrka Slovanský rotační mlýn 

 

Keltský žernov 


